



رهبر معظم انقلاب اسلامی:

تحولات بیشتری در منطقه در راه است

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان نظامی و انتظامی، نیروهای مسلح را در نظام جمهوری اسلامی، حصن و حصار مردم دانستند و با بیان اینکه این حصن همواره باید مستحکم باشد، بر لزوم هم‌افزایی بیش از پیش...

صفحه ۲

دوشنبه ۱۵ فروردین ۱۳۹۰ - ۳۰ ربیع‌الثانی ۱۴۳۲ - ۴ آوریل ۲۰۱۱ - سال هشتم

تیتراها

سفیر ایران در سوریه:

حوادث سور به نسخه دوم فتنه دشمن در ایران است

صفحه ۲

پرونده مترو اصفهان در دادگاه کیفری تهران

صفحه ۱۹

زن ایرانی، بزرگ‌ترین کلاهبردار دانمارک

صفحه ۱۸

یک پنجم سال رسماً تعطیل است

صفحه ۱۹

در صفحات بخوانید



کاهش سوخت، افزایش سفر

کارتون علی در خشی اصفحه ۲۰

کتاب، از کودک امروز عقب‌تر است فریدون عموزاده خلیلی اصفحه آخر

بی‌پروا تر شدم

گفت‌وگو با حسن مجبونی اصفحه ۱۵

این فرصت را ساده‌از دست ندهیم حشمت مهرجانی اصفحه ۱۷

حرف اول

چالش‌های تعطیلی پنجشنبه دبستان‌ها

شبیر زاد عبدالحی

در روزهای آغازین اسفندماه سال ۸۹، شورای‌عالی آموزش و پرورش طرح تعطیلی روز پنجشنبه مدارس ابتدایی را به عجله به تصویب رساند. مطابق این طرح دبستان‌ها علاوه بر روز جمعه، پنجشنبه‌ها نیز تعطیل خواهند بود. در نظام‌های پیشرفته آموزشی بهترین و باتجربه‌ترین معلم‌ها را در مقطع دبستان به کار می‌گیرند، ام‌ا در ایران معلمان ابتدایی به مجرد اینکه به امتیازی مانند مدرک تحصیلی بالاتر دست می‌یابند به فکر کوچ به مقطع راهنمایی و متوسطه می‌افتند زیرا کار در دوره ابتدایی پرسیژ کمتری دارد. بر اساس جدیدترین آمار رسمی وزارت آموزش و پرورش که در بهمن ۸۹ منتشر شده است، حدود ۹۸ هزار نفر از کارکنان آموزش و پرورش مدرک تحصیلی دیپلم و زیر دیپلم دارند. همچنین ۲۶۵ هزار نفر دارای مدرک تحصیلی فوق دیپلم هستند و اکثر قریب به اتفاق این گروه که شامل ۴۰ درصد کارکنان آموزش و پرورش می‌شوند، در دوره ابتدایی به کار مشغولند. خیلی‌ها حتی در سطح مسؤولان اداری آموزش و پرورش گمان می‌کنند کار آموزشی در مقطع دبستان از هر کس با هر مایه‌ای از سواد و تجربه ساخته است. همین تصور غلط باعث شده که بسیاری از مردم اعتبار شغل دبیری را بسیار بیشتر از آموزگاری بدانند. چنین تفاوت نگاهی در مقایسه با شغل دبیری و استادی دانشگاه نیز دیده می‌شود. آموزگاران از اینکه آنها را معلم ابتدایی و این مقطع بسیار مهم را مقطع ابتدایی می‌نامند از رده خاطرنشد چرا که در اذهان عمومی این نامگذاری تداعی کننده پیش‌افتاده بودن و کم‌اهمیت بودن این دوره است. به گفته آموزگاران دلسوز، این دوره پایه و اساس آموزش و تربیت و با اهمیت‌تر از دبیرستان و دانشگاه است. نکته مهم دیگر وجود تبعیض‌های گوناگون کاری بین آموزگاران و دبیران است که به فـرار هر چه بیشتر نیروهای کیفی از این مقطع کمک می‌کند. به عنوان نمونه تا سال تحصیلی ۸۹-۸۸ ساعات کار دبیران ۲۴ ساعت و ساعات کار آموزگاران ۲۸ ساعت در هفته بود. بدتر از این در حالی که یک دبیر می‌تواند ۲۴ ساعت کار موظف خود را در دو تا چهار روز انجام دهد، یک آموزگار باید هر شش روز کاری هفته و از امسال پنج روز کاری هفته را در مدرسه حاضر شود.

ادامه در صفحه ۳

روزنامه

وزیر اطلاعات:

گزارش خودسرها به قوه قضایه ارایه شد

گروه سیاسی: به دنبال ماه‌ها بحث و جدل درباره لزوم برخورد با اهانت‌کنندگان به مسئولان کشور و خانواده‌هایشان روز گذشته وزیر اطلاعات از ارایه گزارش‌هایی درباره این افراد به قوه قضایه خبر داد. توهین به مسئولان و خانواده‌های آنها مساله‌ای بود که از سال گذشته در قالب اقدامات خودسرانه برخی افراد در سخنانات یا هتاک‌ی به برخی از مسئولان یا افراد منتسب به آنها اتفاق افتاد و با واکنش همراه

با محکومیت مسئولان عالی‌رتبه کشور و مراجع و بزرگان همراه شد. انتقاده‌ا از رفتارهای اینچینی آنچنان بالا گرفت که رهبر انقلاب در جریان دیدار با اعضای مجلس خبرگان در سخنان مهم و صریحی خطاب به همه به ویژه جوانان تاکید کردند: این پیام من است، هر گونه هتک حرمت و رفتارهای

غیراخلاقی و توهین‌آمیز خلاف شرع، مخالف عقل سیاسی و ضربه به جمهوری اسلامی است و خداوند را خشمگین می‌سازد.

حضرت آیتالله خامنه‌ای، انتقاد، مخالفت و «بیان صریح و شجاعانه عقاید» را بدون اشکال برشمردند اما افزودند: همه این مسایل باید به‌دور از «هتک حرمت و اهانت و فحاشی» بیان شود تا عصاب جامعه و آرامش مردم را بر هم نزنند و همه در این زمینه مسوولند.

ایشان در سخنانی صریح به همه به ویژه جوانان افزودند: پیام من به همه کسانی که حرف می‌زنند یا در مطبوعات، وبلاگ‌ها و محیط‌های دیگر می‌نویسند این است که مخالفت کردن، رد کردن و محکوم کردن یک فکر سیاسی و دینی یک چیز است و ابتلای به رفتار غیراخلاقی و دشنام و هتک حرمت چیز دیگر. من این مسایل غیر اخلاقی را قاطعانه و به‌طور کامل رد می‌کنم و نباید انجام شود. حضرت آیتالله‌خامنه‌ای با اشاره به یک اشتباه فاحش و تصور کاملاً غلط افزودند: برخی جوانان با اخلاص، مومن و خوب، متأسفانه تصور می‌کنند این گونه اقدامات وظیفه است اما این رفتارها، دقیقاً خلاف و عکس وظیفه است.

فیلم توهین‌آمیز: نقطه عطف ماجرا

انتشار فیلم بر خورد توهین‌آمیز برخی افراد مدعی دفاع از ولایت با فائزه هاشمی فرزند رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام که واکنش‌های فراوانی را نیز در پی آورد نقطه عطفی در جریان وقایع اینچینی در ماه‌های گذشته بود و انتقادات به آن سرانجام به تحرکات مهمی در قوه قضایه علیه این نوع رفتارها انجامید. ماجرا از این قرار بود در حالی که فائزه هاشمی و خواهرزاده‌اش پس از تشییع جنازه یکی از اقوام نزدیک خود در شهری ر به سوی خودرو خود در حال حرکت بودند، گروهی از افراد به وی نزدیک شده و دشنام‌هایی به وی و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام دادند.

این افراد پس از این ماجرا فیلم اقدامات خود را نیز در سایت‌های اینترنتی منتشر کردند که موجی از انتقاد و اعتراض از رفتارهای خودسرانه اینچینی را برانگیخت. پس از انتشار این فیلم علی مطهری، نماینده تهران از اولین منتقدانی بود که در واکنش به توهین افراد خودسر به فرزند رئیس وقت مجلس خبرگان طی نامه‌ای به آیت‌الله‌صادق آملی لاریجانی رئیس قوه قضایه نسبت به ادامه این روند ابراز نگرانی کرد. وی در نامه خود با بیان اینکه «حادثه هتاک‌ی و دشنام‌های ناموسی به خاتم فائزه هاشمی فرزند آیت‌الله هاشمی رفسنجانی چیزی نیست که بتوان از کنار آن گذشت»، نوشت: با توجه به اینکه فیلم این حادثه منتشر شده و افراد هتاک شناسایی شده‌اند، مستدعی است دستور اقدام عاجل در خصوص اجرای حکم در ملاءعام پس از اثبات جرم در دادگاه صالح، صادر فرمایید.

وی تاکید کرد: اگر امروز کوتاهی شود، این پدیده شوم دامن همه را خواهد گرفت و این لکه ننگ بر دامن انقلاب اسلامی باقی خواهد ماند. همزمان آیت‌الله موسوی از دبیلی از مراجع تقلید نیز با صدور بیانیه‌ای به روال شدن «توهین و افترا» به جامعه اسلامی هشدار داد. در بیانیه این مرجع تقلید آمده بود: بسی مایه تاسف و تاثر است که رفتارهایی که از جانب برخی به نام دفاع از اسلام و حکومت اسلامی انجام می‌شود، اعمالی برخلاف شرع، قانون، اخلاق و کرامت انسانی است و روح عدالت‌طلبی، حق جویی و آزادی‌خواهی هر نظام مبتنی بر تعالیم اسلامی را تهدید می‌کند. این مرجع تقلید ادامه داد: در شرایط امروز کشور، ناظر و شاهد تبدیل آن به روندی عادی و فراگیر هستیم و هر شخص مسوول و غیرمسوولی به خود این اجازه را می‌دهد که بی‌پروا به هر فرد و گروهی که خواست اهانت کرده یا بدون اینکه جرم وی در دادگاه داشته‌اید، افزود: گزارش‌هایی در این ارتباط شده‌اند و به قوه قضایه ارایه کرده‌ام.

روزنامه

آیت‌الله هاشمی:

صدای متحجرین بلند تر شده است



آیت‌الله هاشمی

بعداً هم فرصت شد که قانون اساسی را آنجا که مایل بودیم اصلاح بکنیم.» وی در ارزیابی‌اش از این سوال که «شبهه بزرگی بر حقیقت شاهکار فلسفه سیاسی حضرت امام به نام «جمهوری اسلامی» از سوی برخی در جایگاه‌های متفاوت در ادوار مختلف ایراد شده و آن مبتنی بر این نکته قرار گرفته که حضرت امام رحمه‌الله بر روشی «غیر» از جمهوری اسلامی برای اداره کشور معتقد بودند اما بنا به مصالحی در آن ایام به جمهوری اسلامی «رضایت» دادند»، توضیح داد: «من نمی‌دانم کسانی که می‌گویند ایشان روش دیگری در نظر داشتند به چه استدلال می‌کنند و آن چه بوده؟ ما که چنین چیز مشخصی ندیدیم، قبل از پیروزی انقلاب هر وقت بحث از شکل حکومت می‌شد، می‌گفتم اصل حکومت مهم است، شکل آن را مردم باید انتخاب کنند. در این مورد چیزی از امام نشنیده بودیم جز بحث‌های ولایت فقیه ایشان. ایشان از سال ۴۸ در نجف بحث ولایت فقیه را شروع کردند. مدتی طول کشید، بعد هم چاپ و منتشر شد، خوب، معلوم شد که ایشان در همین نظام جمهوری «ولایت فقیه» را پذیرفته‌اند و این همان چیزی بود که بعداً بعد اسلامی قضیه بود. اینکه شما می‌گویید قبلاً نظریه دیگری بوده و عوض شده، من خبر ندارم.»

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در ادامه درباره اینکه «به‌طور معمول همواره بر اینکه جمهوری اسلامی از سوی دو دشمن به خصوص دودانیشه تهدید می‌شود، تاکید می‌کنید؛ یک اندیشه که ریشه در سکولاریسم دارد و یک اندیشه که ریشه در تحجر دارد هر کدام از اینها به صورت دو خط موازی یک هدف مشترک را تعقیب می‌کنند،

تحلیل شما از این منظر به جهت به کارگیری عنوان «جمهوری اسلامی» برای غلبه همزمان براین دو اندیشه از سوی حضرت امام چگونه‌است؟»، آذعان داشت: «آن موقع‌ها همین بحث‌ها بود. یعنی همان موقع وقتی می‌خواستیم نظام‌مان را شکل بدهیم و فراندوم کنیم، در سوالی که باید از مردم کنیم در شوری انقلاب بحث می‌شد. جمعی می‌گفتند فقط جمهوری، بعضی می‌گفتند جمهوری دموکراتیک، بعضی می‌گفتند جمهوری اسلامی، چون این در شعارهای مردم آمده بود و کسانی که در صحنه‌ها حاضر بودند و شعار می‌دادند استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی و نهایتاً می‌خواستیم به رای مردم بگذاریم. کسی هم تا آن موقع مخالفت نمی‌کرد.» رئیس مجمع تشخیص مملحت نظام در عین حال با بیان اینکه «اسم‌های دیگری هم بود، درست همین‌ها را می‌خواستند در زمان معین و کوتاه انجام دهند.»

وی افزود: «بله، اگر صبر می‌کردیم شاید پخته‌تر از این می‌توانستیم قانون اساسی را بنویسیم که احتیاج به بازنگری بعد از ۱۰ سال نباشد ولی فواید اینک زود خود مردم را متصدی کار خودشان بکنیم بیشتر بود. اعتماد به مردم را خوب نشان داد. تجربه ما در این رابطه موفق بود.

گروه سیاسی: رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه «متحجرین ابتدای انقلاب هم موافق جمهوریت نبودند منتها صدای رسایی نداشتند»، در خصوص چرایی این موضوع بیان داشت: «چون در مبارزات انقلاب شرکت نداشتند، اما امروز صدای آنها بلندتر شده است.»

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در اولین مصاحبه خود در سال جدید که به مناسبت سالگرد تاسیس جمهوری اسلامی ایران در پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر وی منتشر شده است به بیان خاطرات و دیدگاه‌های خود از ۱۲ فروردین ۱۳۵۷ و فراندوم جمهوری اسلامی ایران پرداخته است. وی در پاسخ به این سوال که «فاصله تاریخی بسیار کوتاهی بین ۲۲ بهمن ۵۷ و ۱۲ فروردین ۵۸ وجود دارد که این فاصله با توجه به اعتمادی که مردم به حضرت امام داشتند نوعی عدم طلب فراندوم مجدد را تداعی می‌کند، شما به عنوان یکی از معدود چهره‌هایی که همزمان در سال ۵۸ و امروز نقش آفرینی موثری در عرصه نظام دارید، چه تعطیلی از رجوع حضرت امام در آن فاصله کوتاه و در آن ایام به خصوص به فراندوم در رابطه با همه پرسسی ۱۲ فروردین ۵۸ ارایه می‌دهید»، اظهار داشت: «نظور که شما گفتید مردم خودشان انقلاب کرده و رهبری امام را با دل و جان پذیرفته بودند، مشکلی هم نداشتند که با شورای انقلاب مدت‌ها کار کنند ولی امام یک «نظر خاصی» داشتند و معتقد بودند ما هر چه زودتر کار کشور را به دست خود مردم بدهیم، بهتر است. مردم خودشان تصمیم بگیرند، خودشان فکر کنند، خودشان اجرا کنند و با نظام همراهی کنند و برایشان روشن

وی با طرح این پرسش که «با یا این حدودی که شکسته می‌شود بر موازین اسلامی است»، گفت: مگر هر فردی از فرد دیگری ناراحت باشد باید این گونه عمل کند؟ وی تاکید کرد: در مورد حوادث اخیر از دادستان کل به ویژه دادستان تهران می‌خواهم که موضوع را پیگیری کنند البته در خصوص مسایل مشابه نیز باید این گونه باشند. نگذارید که مسیر قانونی مخدوش شود. اندکی پس از سخنان لاریجانی بود که دادستان عمومی و انقلاب تهران از «شناسایی و تعقیب دو متهم فحاشی به خانواده‌های هاشمی رفسنجانی» خبر داد. جعفری دولت‌آبادی ادامه داد: دو متهم شناسایی شده‌اند و پرونده‌ای تشکیل شده که به زودی به دادستانی ارجاع خواهد شد.

وزیر اطلاعات:

گزارش‌ها را به دستگاه قضای ارایه کردیم

پس از سخنان رئیس قوه قضایه و دادستان تهران اینک سخنان وزیر اطلاعات امیدها به قاطعیت در برخورد قانونی با اهانت‌کنندگان به مسئولان و خانواده‌هایشان را افزایش داده است. حجت‌الاسلام والمسلمین حیدر مصلحی که روز گذشته با خبرگزاری دانشجویان ایران گفت‌وگو کرده بود، درباره اقدام وزارتخانه متبوعش با توجه به سخنان رئیس قوه قضایه در ارتباط با «لزوم برخورد با اقدامات قانون شکنانه برخی از نیروهای خودسر که بعضاً حرف‌های خود را منتسب به ولایت می‌کنند»، گفت: ما اقداماتی که در این باره انجام می‌دهیم در راستای همان خواسته‌های دستگاه قضایی و نظر مقام معظم رهبری است و گزارش‌هایی که در این ارتباط داریم به دستگاه قضایی ارایه می‌دهیم تا اقدامات لازم را انجام دهند.

مصلحی در پاسخ به این سوال که آیا تاکنون گزارشی در این ارتباط داشته‌اید، افزود: گزارش‌هایی در این ارتباط شده‌اند و به قوه قضایه ارایه کرده‌ام.

یادداشتی از هنگامه گلستان

هفت‌سین کاوه گلستان بر سر مزارش چیده شد

یازدهم فروردین ماه بر سر مزارش در روستای «افچه» در کنار هفت‌سینی که به یاد او چیده بودیم، جمع شدیم و مراسم یادبودی را متفاوت با همه سال‌ها بر گزار کردیم. این مراسم امسال شکلی متفاوت داشت، امسال با همکاری آژانس عکس «چلیپک»...

صفحه ۲۰



سر مقاله

متغیرهای جهاد اقتصادی

هادی حق‌شناس*



نام‌گذاری سال ۱۳۹۰ با عنوان سال جهاد اقتصادی در راستای سال همت مضاعف و کار مضاعف بوده است چرا که ریشه کلمه جهاد، جهد و کوشش است و از این منظر می‌توان آن را در راستای تداوم برنامه‌های سال قبل دانست اما از آنجا که ملت ایران مسلمان هستند کلمه جهاد برای آنها معنی و مفهوم دیگری دارد. سال ۱۳۹۰ در حالی آغاز شد که در روزهای ابتدایی آن دولت وعده ایجاد ۲/۵ میلیون شغل را داد تا نرخ بیکاری را در سطح ۱۰ درصد حفظ کند. ایجاد این میزان شغل با فرض متوسط ۴۰ میلیون تومان برای ایجاد هر شغل پایدار مستلزم تزریق اعتباری بیش از یکصد هزار میلیارد تومان است. درواقع میزان اعتبار مورد نیاز برای اشتغال‌زایی وعده داده شده بیش از دو برابر بودجه عمرانی در نظر گرفته شده برای سال ۱۳۹۰ است. در نگاه کلی دولت به تنهایی و با ارقام و عملکرد معمولی نمی‌تواند بزرگ‌ترین مشکل سال‌های اخیر و آینده را حل کند. تحقق این امر مستلزم حضور بخش خصوصی و در واقع همان جهاد اقتصادی است. بیکاری یکی از معضلات کنونی کشور است و در صورتی که در مقیاس کلان به مشکلات اقتصادی کشور بنگریم با موارد متعدد روبه‌رو می‌شویم که پشت سر گذاشتن آنها بدون حضور بخش خصوصی ممکن نیست.

غیرقابل پیش‌بینی بودن برخی پدیده‌های اقتصادی یکی از مواردی است که رفع آن لازمه تحقق جهاد اقتصادی است. بخش خصوصی برای اینکه بتواند در حل معضلات اقتصادی کشور مشر ثمر واقع شود باید توانایی پیش‌بینی نرخ تورم، بیکاری، تراز بازرگانی، میزان صادرات، واردات و... را داشته و از همه مهم‌تر، رفتارهای اقتصادی دولت را داشته باشد.

یکی دیگر از الزامات مهم و تاثیرگذار در راستای تحقق جهاد اقتصادی اصلاح قوانین و بروکراسی‌های پیچیده دولتی، نظام بانکی، بیمه‌ای، پولی و قانون کار است. چرا که در حال حاضر این قوانین به جای آنکه تسریع‌کننده امور و گره‌گشای مشکلات اقتصادی باشند به سدی در برابر فعالان بخش خصوصی تبدیل شده‌اند. موانعی از این دست در کنار بحران جهانی اقتصاد و تحریم‌های یک‌جانبه کشورهای غربی علیه ایران موجب پایین ماندن رشد اقتصادی کشور است که دلیل عمده آن به نظام ناکارآمد اقتصاد ایران برمی گردد و نقش کشورهای بیگانه و موضع‌گیری آنها علیه ایران در این بخش کم‌رنگ بوده است.

چرا که در شرایط بحران جهانی کشورهای همچون قطر با بیش از ۲۰ درصد و چین با ۱۰ درصد رشد اقتصادی چشمگیری داشته‌اند و اگر اقتصاد ایران از یک نگاه کارآمد و هوشمند برخوردار بوده به واسطه عدم وابستگی به اقتصاد جهانی کمترین آسیب و بیشترین رشد اقتصاد را تجربه می‌کرد. در یک کلام سال جهاد اقتصادی مکمل سال همت مضاعف و کار مضاعف است که الزامات تحقق این مهم اصلاح رفتارهای اقتصادی، شفاف‌سازی برنامه‌ها و اصلاح بسیاری از قوانین دست‌وپاگیر فعلی است.

*نماینده سابق مجلس و تحلیلگر اقتصادی

خبر

سرکوب خشن تظاهرات در یمن

در یمن پلیس با توسل به گاز اشک‌آور و تیراندازی اقدام به متفرق کردن معترضان در شهر تعز، در جنوب این کشور کرده است. گزارش‌ها از مرجوع شدن ده‌ها نفر در جریان این درگیری‌ها خبر داده است. به گزارش بی. بی. سی، در صعا، پایتخت یمن هم هزاران تظاهرکننده با دست زدن به اعتراضاتی خواستار برکناری علی عبدالله صالح، رئیس جمهوری این کشور شدند. این درحالی است که رئیس جمهوری با اشاره به اینکه قصد ندارد به زودی کناره‌گیری کند، خواستار آن شد تا معترضان به خشونت‌ها پایان دهند. صالح در جریان دیداری که با حامیانش از شهر تعز داشت گفت: «ما از مخالفتی که با بیستن جاده‌ها و دست زدن به سوء قصد، در کشور بحران ایجاد کرده‌اند می‌خواهیم که به این خشونت‌ها خاتمه دهند.» رئیس جمهوری یمن همچنین گفت که آماده است برای انتقال قدرت مذاکره کند، اما تمامی این مراحل باید به شکلی قانونی و صلح‌آمیز انجام شود. در همین حال حزب حاکم یمن گفته است که تاکنون طرحی در درباره نحوه انتقال قدرت از گروه‌های مخالف دریافت نکرده است. روز شنبه مخالفان از صالح خواستند تا راستای ایجاد دولتی واحد، قدرت را به یک معاون جدید واگذار کند. علی عبدالله صالح بیش از سه دهه است که قدرت را در یمن در اختیار دارد.